
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 생활자원과 ~ 생활자원과

부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활자원과 28,156,061 27,067,411 1,088,650

국          2,327,500 2,217,900 109,600

도          1,578,443 1,503,479 74,964

시         24,250,118 23,346,032 904,086

폐기물  처리 관리 27,212,792 26,097,554 1,115,238

국          2,252,500 2,142,900 109,600

도          1,551,214 1,481,200 70,014

시         23,409,078 22,473,454 935,624

생활쓰레기 적정관리 17,850,481 16,926,752 923,729

국            124,000 14,400 109,600

도             70,014 0 70,014

시         17,656,467 16,912,352 744,115

민간위탁사업(생활폐기물 수집운반) 16,618,532 16,242,945 375,587

201 일반운영비 61,938 68,820 △6,882

01 사무관리비 13,158 14,620 △1,462

  ○1 일반수용비                 9,630             10,700          △1,070

    ▷대형폐기물파쇄기 대부료 산정 감정평가료
                  630                700             △70

    ▷쓰레기줄이기(Zero-Waste) 및 문전수거 홍
      보                 9,000             10,000          △1,000

  ○3 운영수당                 3,528              3,920            △392

    ▷청소사무 위탁관리 및 기금운용심의 위원회
      참석수당                 3,528              3,920            △392

        경정 630,000원

        경정 9,000,000원

        경정 3,528,000원

02 공공운영비 48,780 54,200 △5,420

  ○1 공공요금 및 제세                 6,480              7,200            △720

    ▷노면진공청소차량(자동차세 등 공공요금)
                5,400              6,000            △600

    ▷일반 청소차량(자동차세 등 공공요금)
                1,080              1,200            △120

  ○4 차량선박비                42,300             47,000          △4,700

    ▷노면진공 청소차량 유지비(유류대, 정비유
      지비)                35,100             39,000          △3,900

    ▷일반 청소차량 유지비(유류대,정비유지비)
                7,200              8,000            △800

        경정 5,400,000원

        경정 1,080,000원

        경정 35,100,000원

        경정 7,200,000원

207 연구개발비 38,000 19,000 19,000

01 연구용역비 38,000 19,000 19,000

  ○청소대행업체 평가 용역                19,000                  0           19,000  19,000,000원*1식

307 민간이전 16,259,069 16,140,600 118,469

05 민간위탁금 16,259,069 16,140,600 118,469

  ○종량제 생활폐기물 수집ㆍ운반용역
            3,933,600          3,801,600          132,000

  ○음식물 전용수거용기 세척운영비
              106,469            120,000         △13,531

      경정 3,933,600,000원

      경정 106,469,000원

405 자산취득비 245,000 0 245,000



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 245,000 0 245,000

  ○노면진공 청소차(CNG)               245,000                  0          245,000  245,000,000원*1식

종량제 규격봉투 제작 및 보급 445,790 437,000 8,790

201 일반운영비 50,600 4,400 46,200

01 사무관리비 46,200 0 46,200

  ○1 일반수용비                46,200                  0           46,200

    ▷종량제봉투 위탁판매 수수료
               46,200                  0           46,200        200,000,000원*7월*3.3/100

206 재료비 395,190 432,600 △37,410

01 재료비 395,190 432,600 △37,410

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(재사용,일반용10
    ℓ)                28,080             31,200          △3,120

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(재사용,일반용20
    ℓ)                86,400             96,000          △9,600

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(일반ㆍ공공용50
    ℓ)                68,580             76,200          △7,620

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(일반ㆍ공공용100
    ℓ)               124,200            138,000         △13,800

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(음식물 3ℓ 외 5
    종)                 6,480              7,200            △720

  ○특수규격봉투 마대 제작(50ℓ)
               10,800             12,000          △1,200

  ○특수규격봉투 마대 제작(100ℓ)
               12,150             13,500          △1,350

      경정 28,080,000원

      경정 86,400,000원

      경정 68,580,000원

      경정 124,200,000원

      경정 6,480,000원

      경정 10,800,000원

      경정 12,150,000원

폐기물 무단투기 방지 339,119 215,907 123,212

101 인건비 11,255 0 11,255

04 기간제근로자등보수 11,255 0 11,255

  ○무단방치 폐기물 자체처리 상차원                11,255                  0           11,255

    ▷기본급                 6,704                  0            6,704

    ▷수당                 3,345                  0            3,345

    ▷보험료                 1,206                  0            1,206

  45,600원*1인*147일

  3,344,800원*1식

  10,048,000원*12/100

201 일반운영비 56,094 62,327 △6,233

01 사무관리비 11,385 12,650 △1,265

  ○1 일반수용비                10,035             11,150          △1,115

    ▷쓰레기 무단투기 단속용 현수막 제작
                2,250              2,500            △250

    ▷쓰레기 무단투기 방지 경고판 제작
                4,500              5,000            △500

    ▷쓰레기 무단투기 단속용 면장갑 구입
                  135                150             △15

    ▷폐기물검사 수수료                 3,150              3,500            △350

  ○6 임차료                 1,350              1,500            △150

    ▷불법매립폐기물 확인용 굴삭기 임차료
                1,350              1,500            △150

        경정 2,250,000원

        경정 4,500,000원

        경정 135,000원

  경정 3,150,000원

        경정 1,350,000원



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 44,709 49,677 △4,968

  ○1 공공요금 및 제세                20,409             22,677          △2,268

    ▷쓰레기무단투기 단속차량 자동차세등 공공
      요금                   645                717             △72

    ▷쓰레기 무단투기 단속용 휴대폰 요금
                  324                360             △36

    ▷쓰레기 무단투기 감시카메라 전기요금
                8,100              9,000            △900

    ▷쓰레기 무단투기 감시카메라 시스템회선사
      용료                11,340             12,600          △1,260

  ○3 시설장비 유지비                18,900             21,000          △2,100

    ▷쓰레기 무단투기 감시카메라 유지관리
               18,900             21,000          △2,100

  ○4 차량ㆍ선박비                 5,400              6,000            △600

    ▷쓰레기 무단투기 단속차량유지비(유류대,정
      비유지비)                 5,400              6,000            △600

        경정 645,000원

        경정 324,000원

        경정 8,100,000원

        경정 11,340,000원

        경정 18,900,000원

        경정 5,400,000원

202 여비 9,070 10,080 △1,010

01 국내여비 9,070 10,080 △1,010

  ○쓰레기 무단투기 단속요원 여비
                9,070             10,080          △1,010      경정 9,070,000원

206 재료비 7,200 8,000 △800

01 재료비 7,200 8,000 △800

  ○클린하우스 악취저감시스템 약품 구입(탈취제
    ,방충제)                 7,200              8,000            △800      경정 7,200,000원

307 민간이전 250,000 130,000 120,000

02 민간경상보조 250,000 130,000 120,000

  ○노인생협(크린콜사업) 일자리 추진 보조금
              220,000            100,000          120,000      경정 220,000,000원

노후슬레이트 처리지원 사업 48,000 28,800 19,200

국             24,000 14,400 9,600

시             24,000 14,400 9,600

403 자치단체등자본이전 48,000 28,800 19,200

국             24,000 14,400 9,600

시             24,000 14,400 9,600

02 공기관등에대한대행사업비 48,000 28,800 19,200

  ○노후슬레이트 처리지원 사업
               32,400             13,200           19,200      경정 32,400,000원

국             16,200 6,600 9,600

시             16,200 6,600 9,600

RFID기반 종량제 음식물쓰레기 관리시스템 구축 396,940 0 396,940

국            100,000 0 100,000

도             70,014 0 70,014

시            226,926 0 226,926

201 일반운영비 63,540 0 63,540

01 사무관리비 63,540 0 63,540



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○1 일반수용비                63,540                  0           63,540

    ▷RFID 종량제 수거장비 CDMA 이용 가입
                6,240                  0            6,240

    ▷종량제 홍보 전단지 제작                 3,000                  0            3,000

    ▷종량제 홍보 현수막 제작
               13,000                  0           13,000

    ▷종량제 홍보 신문 지면광고
               14,300                  0           14,300

    ▷종량제 홍보 방송 광고                27,000                  0           27,000

        30,000원*208개

  40원*75,000매

        50,000원*260개소

        14,300,000원*1식

  27,000,000원*1식

405 자산취득비 333,400 0 333,400

국            100,000 0 100,000

도             70,014 0 70,014

시            163,386 0 163,386

01 자산및물품취득비 333,400 0 333,400

  ○RFID기반 종량제 공동주택 음식물쓰레기 관리
    시스템 구축               333,400                  0          333,400      333,400,000원*1식

국            100,000 0 100,000

도             70,014 0 70,014

시            163,386 0 163,386

폐기물처리시설 설치 및 운영사업 9,069,861 8,887,140 182,721

국          2,116,000 2,116,000 0

도          1,481,200 1,481,200 0

시          5,472,661 5,289,940 182,721

음식물처리시설 민간위탁(대행)사업 2,564,641 2,684,720 △120,079

201 일반운영비 63,200 67,800 △4,600

01 사무관리비 36,900 41,000 △4,100

  ○1 일반수용비                36,900             41,000          △4,100

    ▷음식물퇴비 성분검사 수수료
                  900              1,000            △100

    ▷음식물자원화 공공처리시설 악취기술 진단
      수수료                36,000             40,000          △4,000

        경정 900,000원

        경정 36,000,000원

02 공공운영비 26,300 26,800 △500

  ○3 시설장비 유지비                24,500             25,000            △500

    ▷우두산마을 건강관리실 건물 및 장비유지비
      (건물159㎡,찜질방등)                 4,500              5,000            △500        경정 4,500,000원

202 여비 2,590 2,880 △290

01 국내여비 2,590 2,880 △290

  ○음식물처리시설 관리점검 및 민원처리
                2,590              2,880            △290      경정 2,590,000원

307 민간이전 2,398,851 2,564,040 △165,189

05 민간위탁금 2,398,851 2,564,040 △165,189

  ○음식물탈리액 해양배출 위탁처리비(공공시설
    발생분)               335,211            410,400         △75,189

  ○음식물자원화 민간처리시설 처리대행사업비(
    공동주택)             1,294,400          1,394,400        △100,000

      경정 335,211,000원

      경정 1,294,400,000원



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 폐기물처리시설 설치 및 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○음식물탈리액 연계처리 수집운반비용(공공하
    수처리장)                10,000                  0           10,000      10,000,000원*1식

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

  ○음식물처리시설 설비교체(탈수기 외 2종)
              100,000             50,000           50,000      경정 100,000,000원

생활폐기물 연료화시설 운영 2,853,220 2,545,220 308,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

02 공공운영비 18,000 20,000 △2,000

  ○3 시설장비 유지비                18,000             20,000          △2,000

    ▷생활폐기물 연료화시설 건물 및 장비유지비
      (80톤/일,건물2,496㎡)                18,000             20,000          △2,000        경정 18,000,000원

307 민간이전 2,835,220 2,525,220 310,000

05 민간위탁금 2,805,220 2,495,220 310,000

  ○생활폐기물 연료화시설 위탁운영 고정비(인건
    비,일반관리비등)               966,220            956,220           10,000

  ○생활폐기물 연료화시설 위탁운영 정산비(연료
    비,전력비등)             1,839,000          1,539,000          300,000

      경정 966,220,000원

      경정 1,839,000,000원

자원재활용센터 운영 54,800 60,000 △5,200

401 시설비및부대비 30,900 40,000 △9,100

01 시설비 30,900 40,000 △9,100

  ○자원재활용센터 샤워실 설치
               30,900             40,000          △9,100      경정 30,900,000원

405 자산취득비 3,900 0 3,900

01 자산및물품취득비 3,900 0 3,900

  ○ 옷장                 3,900                  0            3,900  3,900,000원*1식

재활용 촉진사업 292,450 283,662 8,788

국             12,500 12,500 0

시            279,950 271,162 8,788

재활용가능폐기물 분리수거함 보급 74,010 63,600 10,410

206 재료비 74,010 63,600 10,410

01 재료비 74,010 63,600 10,410

  ○폐형광등 실외 수거함(농촌용)
                8,640              9,600            △960

  ○폐형광등 회수함                 4,500              5,000            △500

  ○재활용품 분리수거대(4종)                 6,750              7,500            △750

  ○재활용품 그물망(단독주택 배부용)
               22,500             25,000          △2,500

  ○공동주택 음식물처리 공동수거용기(120ℓ/파
    손시 교체용)                27,300             11,700           15,600

  ○단독주택 음식물 문전수거용기(3,5ℓ)
                1,350              1,500            △150

      경정 8,640,000원

  경정 4,500,000원

  경정 6,750,000원

      경정 22,500,000원

      경정 27,300,000원

      경정 1,350,000원



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○소형음식점 음식물 문전수거용기(10,20ℓ)
                2,970              3,300            △330      경정 2,970,000원

재활용 촉진을 위한 홍보 20,295 21,512 △1,217

201 일반운영비 7,445 8,272 △827

02 공공운영비 7,445 8,272 △827

  ○1 공공요금 및 제세                   695                772             △77

    ▷재활용 업무 추진 차량 자동차세 등 공공요
      금                   695                772             △77

  ○4 차량ㆍ선박비                 6,750              7,500            △750

    ▷재활용 업무 추진 차량유지비(차량유류대,
      정비유지비)                 6,750              7,500            △750

        경정 695,000원

        경정 6,750,000원

202 여비 3,450 3,840 △390

01 국내여비 3,450 3,840 △390

  ○재활용가능폐기물 분리배출 추진 출장 여비
                3,450              3,840            △390      경정 3,450,000원

폐식용유 재활용 바이오디젤 신재생에너지 사업 3,645 4,050 △405

206 재료비 3,645 4,050 △405

01 재료비 3,645 4,050 △405

  ○폐식용유 수집함 구입                 3,645              4,050            △405  경정 3,645,000원

오수관리 590,801 617,310 △26,509

국             75,000 75,000 0

도             27,229 22,279 4,950

시            488,572 520,031 △31,459

아름다운 화장실 가꾸기 423,603 448,110 △24,507

도              4,950 0 4,950

시            418,653 448,110 △29,457

공중 및 간이화장실 유지관리 231,103 270,110 △39,007

201 일반운영비 24,624 27,360 △2,736

01 사무관리비 14,904 16,560 △1,656

  ○1 일반수용비                14,904             16,560          △1,656

    ▷공중화장실 비품구입(문막시장 외 22개소)
               14,904             16,560          △1,656        경정 14,904,000원

02 공공운영비 9,720 10,800 △1,080

  ○1 공공요금 및 제세                 9,720             10,800          △1,080

    ▷공중화장실전기,수도요금(국형사화장실 외
      5개소)                 9,720             10,800          △1,080        경정 9,720,000원

307 민간이전 186,479 222,750 △36,271

05 민간위탁금 186,479 222,750 △36,271

  ○공중 및 간이화장실 청소 민간 위탁               186,479            222,750         △36,271

    ▷공중화장실 청소 민간 위탁
               95,312            113,850         △18,538

    ▷간이화장실 청소 민간 위탁
               91,167            108,900         △17,733

        경정 95,312,000원

        경정 91,167,000원



부서: 생활자원과
정책: 오수관리
단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

열린화장실 운영 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

  ○1 일반수용비                18,000             20,000          △2,000

    ▷열린화장실 지원 편의용품 구입(종량제봉투
      등)                18,000             20,000          △2,000        경정 18,000,000원

공중화장실 개선 및 관리비 지원사업 16,500 0 16,500

도              4,950 0 4,950

시             11,550 0 11,550

201 일반운영비 4,500 0 4,500

도              1,350 0 1,350

시              3,150 0 3,150

01 사무관리비 4,500 0 4,500

  ○1 일반수용비                 4,500                  0            4,500

    ▷도로변휴게소 등 화장실 편의용품 지원
                4,500                  0            4,500        4,500,000원*1식

도              1,350 0 1,350

시              3,150 0 3,150

307 민간이전 2,000 0 2,000

도                600 0 600

시              1,400 0 1,400

02 민간경상보조 2,000 0 2,000

  ○도로변휴게소 등 화장실 편의용품 지원
                2,000                  0            2,000      2,000,000원*1식

도                600 0 600

시              1,400 0 1,400

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○도로변휴게소 등 화장실 시설 개선
               10,000                  0           10,000      10,000,000원*1식

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

개인하수처리시설 관리 167,198 169,200 △2,002

국             75,000 75,000 0

도             22,279 22,279 0

시             69,919 71,921 △2,002

개인하수처리시설 관리 17,933 19,935 △2,002

201 일반운영비 14,413 16,015 △1,602

01 사무관리비 1,933 2,148 △215

  ○1 일반수용비                 1,933              2,148            △215

    ▷개인하수처리시설 수질검사 수수료
                1,393              1,548            △155

    ▷고속도로 통행카드                   540                600             △60

        경정 1,393,000원

  경정 540,000원



부서: 생활자원과
정책: 오수관리
단위: 개인하수처리시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 12,480 13,867 △1,387

  ○1 공공요금 및 제세                 7,080              7,867            △787

    ▷정화조청소통지서 안내문(전자우편)발송
                5,248              5,832            △584

    ▷개인하수처리시설 및 가축분뇨행정처분통지
      서 발송                   630                700             △70

    ▷개인하수처리시설 지도단속차량 자동차세등
      공공요금                   824                915             △91

    ▷개인하수처리시설 현장 행정용 무선통신비
                  378                420             △42

  ○4 차량. 선박비                 5,400              6,000            △600

    ▷개인하수처리시설 지도단속차량유지비(유류
      대,정비유지비)                 5,400              6,000            △600

        경정 5,248,000원

        경정 630,000원

        경정 824,000원

        경정 378,000원

        경정 5,400,000원

202 여비 3,520 3,920 △400

01 국내여비 3,520 3,920 △400

  ○개인하수처리시설 지도단속
                1,720              1,920            △200

  ○방류수시료검사 의뢰 관외여비(춘천보건환경
    연구원)                 1,800              2,000            △200

      경정 1,720,000원

      경정 1,800,000원

재무활동(생활자원과) 244,282 239,000 5,282

보전지출 5,282 0 5,282

보조금반환 5,282 0 5,282

802 반환금기타 5,282 0 5,282

01 국고보조금반환금 4,335 0 4,335

  ○1 국고보조금 사용잔액                 4,335                  0            4,335

    ▷개인하수처리시설 설치 사업
                4,335                  0            4,335        4,334,850원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 947 0 947

  ○도로변휴게소 등 화장실 시설 개선 사업
                  947                  0              947      946,200원*1식

행정운영경비(생활자원과) 108,186 113,547 △5,361

기본경비 52,447 57,808 △5,361

기본경비(생활자원과) 52,447 57,808 △5,361

201 일반운영비 25,423 28,248 △2,825

01 사무관리비 21,643 24,048 △2,405

  ○1 일반수용비                16,427             18,252          △1,825

    ▷부서운영수용비                16,427             18,252          △1,825

  ○5 급량비                 5,216              5,796            △580

    ▷야간,휴일근무                 5,216              5,796            △580

  경정 16,427,000원

  경정 5,216,000원

02 공공운영비 3,780 4,200 △420

  ○1 공공요금 및 제세                 3,780              4,200            △420

    ▷우편요금                 3,780              4,200            △420  경정 3,780,000원



부서: 생활자원과
정책: 행정운영경비(생활자원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 22,824 25,360 △2,536

01 국내여비 22,824 25,360 △2,536

  ○기본업무수행여비                22,824             25,360          △2,536  경정 22,824,000원


